- L. 3. λε'. Μηδενὶ^{aa} ἔξεστω αἵρετικῷ, εὐγενεῖς ἀνθρώπους^{bb} C. I. 6. η δούλους ιδίους τῆς δρθοδόξου πίστεως ὄντας καὶ τῶν

magnificentia praeest, si quid praeceptum vel ipsi vio-laverint vel violari concederint, et rectoribus populo-rum, si hoc neglexerint, similiter decem librarum auri poena plectendis.

XXXIV. Quum multi magistratus in dirimendis litibus nos interpellarunt, indigentes praecepto nostro ut iis respondeamus, quid de testibus haereticis sta-tuendum sit, utrum accipient eorum testimonia an re-spuant: sancimus, contra orthodoxos quidem litigantes neminem haereticorum eorumque, qui Iudaicam colunt superstitionem, ad testimoniorum communionem venire, sive utraque pars orthodoxa sit, sive altera. Inter se autem si haeretici vel Iudei litigantes apparuerint, concedimus dedecus permixtum et dignos litigatoribus testes introduci, exceptis scilicet his, quos Manichaeus furor, quorum partem etiam Borboritas esse cer-tissimum est, vel pagana superstitione detinet, vel Sa-maritis, et iis, qui illis non absimiles sunt, hoc est, Montanistae vel Ascodrogitae et Ophitae, quibus propter simile crimen omnis legitimus actus interdictus est. Sed his quidem, hoc est, Manichaeis et Borbo-ritis et Montanistis et Ascodrogitis et Ophitis omnia testimonia, sicut et alias legitimas conversations san-cimus esse interdictas. Aliis vero haereticis tantummodo iudicialia testimonia contra orthodoxos, sicut constitutum est, volumus esse inhibita. In reliquis autem, hoc est, testimonia eorum in testamentis et in ultimis voluntatibus et in contractibus consistentia, propter utilitatem necessarii negotii sine distinctione permittimus, ne probationum facultas angustetur.

XXXV. Sanctionem nostram, qua iussimus, ne-minem errore constrictum haereticorum vel heredita-tem vel legatum vel fideicommissum accipere, etiam in ultimis militum voluntatibus locum habere praeci-pimus, sive communi iure, sive militari testentur.

XXXVI. Nulli liceat haeretico, ingenuos homines vel servos proprios, qui orthodoxae fidei sunt et or-

mm) Hoc caput auctore Balsamone ad Phot. XII. 2. apud Voellum l. 1. p. 1064. est cap. 29. huius Basil. libri. Extat etiam inde a νομοθετοῦμεν, pro quo tamen Θεοπίζομεν positum est, const. 21. C. I. 5. ex versione Thalelaei in Schol. ad libr. XXI. tit. 1. cap. 44. Basil. et longe brevior in cap. 44. tit. 1. libri XXI. Basil. n) Ita recte Cod. Coisl. Fabr. ἀποβίλωνται. o) Ita Cod. Coisl. Fabr. τούτων. p) Ita Cod. Coisl. Fabr. ἐπ' αὐτοῖς. q) οἱ deest in Cod. Coisl. r) Sic Cod. Coisl. Fabr. τίσθεσθαι non habet. s) Sic recte Cod. Coisl. Fabr. ἄνοιοι. t) Ita Cod. Coisl. Ceterum patria, indoles et scri-bendi nominis ratio eius sectae, quae hoc loco dicitur Ασκοδροῦγοι, prorsus incertae sunt. Qui primum eos commemorat Epiphan. VIII. 14. appellat eos Ταυροδονύτας, quod verbum Phrygicum dicitur denotans homines, qui pietatis studio pa-xillos naribus immittunt, graece Παυσαλυρυγχῖται. Latini, Augustinus et Philastrius, scribunt Ascodrogitae vel Ascitae, quod denotare fertur homines, qui saccos colunt. Si verbum graecae originis est, scribendum videtur textu latino Ascotro-gitae, quos probabile est fuisse homines, qui sacram coenam non aliter, quam coenam consuetam et communem celebrabant ad eamque peras suas vel saceculos afferebant. Commemorantur etiam in constitutione Εὐαγγελίου, Valentinianni et Theodosii M. de a. 383. L. 10. C. Th. XVI. 5. et in constitutione Theodosii II. et Valentinianni III. de a. 428. L. 65. §. 2. C. Th. eod. Etiam Thalelaeus ad Basil. lib. XXI. tit. 1. cap. 44. Ταυροδονύται scribit: τῆς δὲ αὐτῆς αἵρετος εἰσι καὶ Ταυροδρονύται, οἵτινες εἰ τῷ εὐκεσθαι τὸν δάκτυλον τῆς χειρὸς τῷ δινὶ προσερέθοντες Ταυροδρονύται διὰ τοῦτο ἐκλήθησαν· τύπος γὰρ κατὰ Φρίγας η ἔτι, καὶ δροῦγος δ πάσατος, διὰ μικταῖς δ δάκτυλος. u) Verba τοῦτο^z εστὶ — Οφίται habet Cod. Coisl. nec vero Fabr. De Ophitis Schol. ad Lib. XXI. tit. 1. cap. 44. Basil. Οφίται, οἱ τὸν ψυρὸν δοξάζονται καὶ τούτον Χριστὸν ἰησοῦνται, ἔχοντες φύσιν ὅμιλη τὸν ἔργοντα εἰν ποτίσην τινί. Idem etiam de Montanistis eorumque haeresi l. 1. plura nos docet. w) Ita Fabr. Cod. Coisl. βουλήσεσται.